
  

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 

CONSELHO CURADOR DA FUNGOTA ARARAQUARA 

 

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, solicita a convocação de todos os membros do 

Conselho Curador da Fundação para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA a ser 

realizada no próximo dia 29 (vinte e nove) de maio de 2020 (dois mil e vinte), 

às 09h30, na sede administrativa da Fundação (Av. Duque de Caxias, 731, 

Centro, Araraquara/SP), com a seguinte pauta: 

•  Apresentação do relatório do Conselho Fiscal referente ao exercício de 

2019; 

•  Institucionalização da função de gestor de contratos, prevista no 

regulamento do Procedimento para Apuração de Responsabilidade 

(PAR); 

•  Institucionalização da função de responsável técnico pelo serviço de 

fisioterapia, por solicitação do Conselho Regional de Fisioterapia e 

Terapia Ocupacional (CREFITO); 

•  Informes - Contrato de Gestão - Hospital de campanha; 

 
Araraquara, 26 de maio de 2020. 

 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 CER “PROFESSORA EUNICE BONILHA TOLEDO PIZA” 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL  DO 
CONSELHO DE ESCOLA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E 

RECREAÇÃO “PROFESSORA EUNICE BONILHA TOLEDO PIZA” 
 

Convocamos os senhores pais, funcionários e demais integrantes da 

comunidade do Centro de Educação e Recreação “Professora Eunice Bonilha Toledo Piza”, 

interessados na consolidação de uma educação infantil de qualidade, para uma 

ASSEMBLEIA GERAL a ser realizada no dia 29/05/2020, que ocorrerá na  Rua Martimiano 

Prisco dos Santos, n. 121 – Jardim Brasília, nesta cidade a iniciar-se às 15h30, em primeira 

convocação, ou, não havendo quórum legal, às 16h00, em segunda convocação com 

qualquer número de pessoas presentes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

 

- Regularização do Conselho de Escola; 

- Aprovação do Estatuto do Conselho de Escola; 

- Eleição dos membros Conselheiros; 

- Eleição e Posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal; 

- Analisar outros assuntos. 

 

Atentando para o cumprimento dos protocolos que dizem respeito às regras de 
segurança para prevenção à disseminação do COVID-19, em especial quanto ao uso 
obrigatório de máscaras. 

 

Araraquara, 26 de maio de 2020. 

   

PATRÍCIA DE OLIVEIRA JESUS 
RG 19.402.693-0/SSP-SP 
Administradora Provisória 

 



 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 CER CONCHETA  SMIRNE  MENDONÇA 

Avenida São José , 1870 – Quitandinha 
CEP:14.860-410 – Araraquara SP 

(16) 3332-6890  cerconcheta @educararaquara.com 

 

 

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA   GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 

Convocamos os conselheiros,  pais, professores e funcionários do 

C.E.R. “Concheta Smirne Mendonça”, bem como as demais pessoas da 

comunidade local, interessadas na consolidação de uma educação infantil de 

qualidade, para uma ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser 

realizada no dia 29/05/2020 (vinte e nove de maio de  dois mil e vinte ), que 

ocorrerá na  Avenida São José, 1870,Quitandinha, nesta cidade a iniciar-se às 

sete horas e trinta minutos  em primeira convocação, ou, não havendo quórum 

legal, às oito horas em segunda convocação com qualquer número de pessoas 

presentes, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

- Alteração do Estatuto Social do Conselho de Escola. 

- Analisar outros assuntos. 

    

                              Rosimeire Scarparo 
                                               RG:21.808.141 
                                 Presidente do Conselho de Escola  

 

 

Araraquara, 26 de Maio de 2.020.          



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

DISPENSA Nº 023/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2020 
CONTRATO 009/2020 – FLS. 066 a 075 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - "VOVÓ MOCINHA" - FUNGOTA 
CONTRATADO: ENJOY ALIMENTAÇÃO PLANEJADA LTDA 
CNPJ: 21.163.888/0001-53 
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de alimentação para pacientes e funcionários a 
serem executados, pelo período de 03 meses, no Hospital da Solidariedade, de acordo com o Termo 
de Referência.  
VALOR TOTAL: R$ 275.175,00 (duzentos e setenta e cinco mil, cento e setenta e cinco reais). 
ARARAQUARA, 19 de maio de 2020 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 

 

 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

DISPENSA Nº 022/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2020 
CONTRATO Nº 008/2020 – LIVRO 01 FLS 56 a 65 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - "VOVÓ MOCINHA" - FUNGOTA 
CONTRATADO: CONFIANÇA HIGIENIZAÇÃO TEXTIL EIRELI 
CNPJ: 66.743.683/0001-85 
OBJETO: Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar - externa, envolvendo o processamento 
de roupas e tecidos em geral em todas as suas etapas, desde sua retirada até seu retorno em ideais 
condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas,para atender ao Hospital da 
Solidariedade (Hospital de Campanha) e da UPA da Vila Xavier, parte do Plano de Contingência 
para o enfrentamento à COVID-19, pelo período de 03 meses, de acordo com o Termo de Referência.  
VALOR TOTAL: R$ 86.040,00 (oitenta e seis mil e quarenta reais). 
ARARAQUARA, 19 de maio de 2020 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

PROCESSO Nº.028/2020 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 028/2020 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 027/2020 

GESTOR DA PARCERIA: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: CENTRO CULTURAL E ASSISTENCIAL OFICINA 

DAS MENINAS  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas, para Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 100.000,00 (Cem mil reais). 

DATA  DA ASSINATURA: 26/05/2020 

Araraquara, 26 de Maio de 2020. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 JULGAMENTO 

PARECER Nº 005/2020 

GUICHÊ: 100.242/2019 

PROCESSO LIC. Nº 1026/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS 

OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO PARA O CURSINHO POPULAR 

DE ARARAQUARA (CUCA), LOCALIZADO NA AVENIDA FEIJÓ, Nº 1033 – CENTRO, 

NESTA CIDADE. ” 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão 

Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: CIPRES CONSTRUTORA 

EIRELI EPP, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 26 de maio de 2020. 

 
Comissão Permanente de Licitações 

 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 112 
De 26 de maio de 2020 

 
Convocação de candidatos do processo seletivo 

simplificado para emprego temporário aberto através 

do edital nº 03/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano 

Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da 

Fundação, 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no 

dia 28 de maio de 2020, no horário determinado abaixo, no Setor de Recursos Humanos 

da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidos de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020, para fins de 

escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e contratação. 

 
 

ENFERMEIRO ASSISTENCIAL 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2019 – UPA’S 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

35ª CARINA RAFAELE CAPORAL  DIA 28/05/2020 ÀS 09:00HS 

36ª GISELDA JUSTINO DA SILVA  DIA 28/05/2020 ÀS 09:30HS 
 
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2019 – UPA’S 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

50ª ROGÉRIO RIBEIRO DIA 28/05/2020 ÀS 10:00HS 

51ª ROBERTA DE SOUZA MOTA ALVES DIA 28/05/2020 ÀS 10:30HS 

52ª HELENA VELOSO DE OLIVEIRA  DIA 28/05/2020 ÀS 11:00HS 

 

  



 

 
 

 
 
 
 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à vaga. 

 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 26 (vinte e seis) 

dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



  

 

            

 

 

 

 
                                                                    

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5170/5116      

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-

financas.    

E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 026/2.019 - Processo n.º 4528/2.019 – REPETIDA 

RETIFICADA VI. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 15 de JUNHO de 2020. 

ABERTURA: às 10:30 horas do dia 15 de JUNHO de 2020. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DE ÁREA DE LAZER COM CONSTRUÇÃO DE VESTUÁRIOS E 

SANITÁRIOS PÚBLICOS, LOCALIZADO NA AV. FRANCISCO MARTINS CALDEIRA FILHO – PARQUE 

SÃO PAULO, CONFORME ESTE EDITAL E DEMAIS ANEXOS”. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS 

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-

e-financas. 

Araraquara, 26 de maio de 2.020 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: S/Nº  

CONTRATO DE LOCAÇÃO: Nº. 5197/2016 (IMOBILIÁRIA) de 02/02/2006 

ADITAMENTO DE CONTRATO: Nº. 835 de 14/04/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO (LOCADOR (a): WILMA BORBA CANICOBA – REPRESENTANTE: TEDDEWORK 

IMOBILIÁRIA LTDA 

OBJETO: a locação de um imóvel não-residencial, constituído de cadastro nº. 03.024.001.00 – reduzido 

nº. 6716, localizado na Rua Voluntários da Pátria, n.º 2.967 – Centro, CEP 14801-320, nesta cidade, para 

abrigar a Delegacia de Investigações Sobre Entorpecentes de Araraquara - DISE. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses (período: 06/02/2020 a 05/02/2021), mantendo-se 

inalteráveis as demais clásusulas e condições estabelecidas no contrato inicialmente firmado entre as 

partes. 

Araraquara, 26 de Maio de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 1014/2017 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 042/2017 

CONTRATO: Nº 5377-2020 de 19/05/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AFETOS NOS CEMITÉRIOS 

MUNICIPAIS DE ARARAQUARA. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 meses a partir de 14/06/2020 e o reajuste contratual, perfazendo o 

valor total de R$ 1.887.097,30 (um milhão oitocentos e oitenta e sete mil noventa e sete reais e trinta 

centavos). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes.  

Araraquara, 26 de Maio de 2020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 5271/2.019 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 028/2.019 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5327 de 28/01/2.020 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 5327-2020-01PRO DE 14/05/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: TECNOLUMEN ILUMINAÇÃO URBANA LTDA 

OBJETO: INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED NA 

PRAÇA DA IGREJA DE SÃO BENEDITO, LOCALIZADO NO BAIRRO VILA XAVIER NESTE 

MUNICÍPIO, CONFORME ESTE EDITAL E DEMAIS ANEXOS. 

MOTIVO: a prorrogação do prazo de conclusão dos serviços objeto do contrato pelo período de 30 dias 

a partir de 17/05/2020. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 26 de Maio de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 5321/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DE N° 081/2.019  

CONTRATO (INICIAL): N.° 5325/2020 – DE 22/01/2020 

CONTRATO (ADITIVO): N.° 5325/2020-01SUSP de 26 de MAIO de 2.020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LIMPEZA, CONSIDERANDO AS ÁREAS INTERNAS, EXTERNAS E VIDROS, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE DO EDITAL. 

MOTIVO: a suspensão parcial do contrato pelo período de 120 (CENTO E VINTE) dias, no período de 

01 DE JUNHO DE 2020 até 28 DE SETEMBRO DE 2020. Fica prorrogado automaticamente a vigência 

por mais 120 (cento e vinte) dias, até 22/05/2021. Permanecem inalteráveis todas as demais cláusulas 

e condições vigentes. 

Araraquara, 26 de Maio de 2020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assist. e Desenv. Social 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária de Esportes e Lazer 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária de Cultura 

  

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

 

Endereço, tel, etc. 
 

 

                                   COMUNICADO 
 
 
 

A Prefeitura de Araraquara através da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Participação Popular COMUNICA que se realizará, no dia 29 (vinte e nove) de Maio de 

2020, ás 14h00min  (quatorze  horas), no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, 

localizada à Rua São Bento nº 887 - Centro, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação 

de Contas do Primeiro   Quadrimestre de 2020, conforme determina a Lei 

Complementar 101/2000 (LRF) art.9, paragrafo 4º. 

 
 

Prefeitura Municipal de Araraquara, 26 de Maio  de 2020. 
 
 

AMANDA VIZONÁ  
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR 


